令和４年２月２日

保護者の皆様

昭島市立富士見丘小学校

校長  稲垣 達也

令和３年度 第３学期オンライン授業の実施について（お願い）

晩冬の候、皆様ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。子供たちは、この一週間、縄跳びに取り

組み、元気に過ごしておりました。皆様の徹底した健康管理に心より感謝申し上げます。

さて、過日お知らせしたオンライン授業を、下記の通り開始いたします。今回は試行ではなく、正規の

授業として学習しますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１ 主旨  全国的な新型コロナウイルス感染症の拡大により、学校の教育活動が制限される中、また、

今後想定される更なる事態の変化に備えるために、オンライン授業を活用することが不可欠で

あり、子供たちのすべての命、豊かな学び、健やかな心の成長を保障する一つの手立てとする。

２ 効果 オンライン授業により、次のような効果が期待できる。

① 学級閉鎖や出席停止等、児童が登校できない場合でも、学びの機会を保障する。

② 学校と児童との連絡や相談等の手段とともに、心のつながりを担保する。

③ 歌唱や調理実習など、校内の活動が制限されたとしても、家庭で学ぶ方策とする。

３ 概要 おおむね次の内容、手順により実施する。

① ２月から当面の間、全学年、週１回、タブレットを持ち帰り、午後１～２時間実施。

② 実施曜日は、学年ごとに異なる。週１回の実施曜日以外は、通常通りの時程。

月:５校時(２年)    火:５・６校時(３～４年)   水:なし

木:５校時(１年)   木:６校時(５年)        金:５校時(６年)

③ 何らかの事情で家庭でのオンライン実施が困難な児童には、個に応じた対応をとる。

④ 学童の児童は、学童から再登校し、教室等で教員が付き、オンライン授業を実施する。

オンライン授業後は、いつも通り学童へ戻る。引率は、学童の職員が分担する。

⑤ 実施教科・授業内容等は、その都度、担任が指示する。

４ 基本的なタイムスケジュール     ※ 下記の時程を基本とし、前後する場合は、学年から連絡する。

通常（６時間授業）時程
   ６校時にオンライン授業   ５・６校時にオンライン授業

５年生 １・２・３・４・６年生

13:00- 清 掃 13:00- 清 掃 13:00- 清 掃

13:10- 昼 休 み 13:10- 昼  休  み 13:10- 帰 り の 会

13:25- 予 鈴 13:25- 予 鈴 13:20- 下  校
30 分間で帰宅

13:30-

５校時

通 常 授 業

（60 分間）

13:30- ５校時

通 常 授 業

（45 分間） 13：50- 接 続

14:15- 帰りの会 14:00- ５校時

オ ン ラ イ ン 授業

月(2 年) 火(3･4 年)

木(1 年)   金(6 年)

14:20-
下  校

25 分間で帰宅
14:30- 休憩

14:35- ６校時

通 常 授 業

（45 分間）

14:45- 接 続 14:45- 休 憩

14:50-
６校時

オンライン授業

木（５年生）

14:50-
６校時

オ ン ラ イ ン 授業

火（３・４年生）

15:20-

帰 り の 会

15:35  下 校 15:35  終 了 15:35  終 了

http://www.city.akishima.ed.jp/~fujimi/r40201coronaonline.pdf